Ata da nona reunião do ano de 2017, em caráter extraordinário, do Colegiado do 1

Programa de Pós-Graduação em Engenharia Civil. Aos vinte e dois dias do mês 2

de agosto do ano de dois mil e dezessete, às quatorze horas, reuniram-se na Sala 3

de Reuniões Prof. Marcio Antônio Ribeiro da Silva, sob a coordenação do Prof. Dr. 4

Marcio Augusto Reolon Schmidt, os membros: Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida de 5

Castro Motta, Prof. Dr. Rodrigo Gustavo Delalibera e Prof. Dr. Antonio Carlos dos 6

Santos. O Colegiado reuniu-se para apreciação dos seguintes assuntos: Item 1 – 7

Discussão acerca da destinação da verba PROAP de 2017. Relator Prof. Dr. 8

Marcio Augusto Reolon Schmidt. Iniciando as discussões, o Prof. Dr. Marcio 9

Augusto Reolon Schmidt apresentou a decisão tomada por este Colegiado, da 10

divisão do montante de R$ 28.048,00, na quinta reunião ordinária ocorrida na 11

data de quinze de maio de dois mil e dezessete na ata da qual lê-se “Após 12

discussões, o Colegiado decidiu-se pela destinação de R$9.600,00 distribuídos 13

entre as rubricas de Diárias e Passagens, sendo destinado R$1.200,00 por professor 14

permanente do Programa para a realização de banca de defesa presencial. O 15

restante, equivalente a R$18.448, será igualmente dividido entre as quatro linhas 16

do Programa (R$4.612,00) a serem destinados conforme as demandas 17

respectivas.”. Acatando as demandas de cada docente, decidiu-se a 18

distribuição ocorrerá conforme se segue: Linha de Recursos Hídricos e 19

Saneamento Ambiental, constituída pelo Prof. Dr. Marcio Ricaro Salla e Prof. Dr. 20

André Luiz de Oliveira, empregará todo o montante a que lhe cabe, de 21

R$7012,00 na aquisição de itens permanentes. Linha de Engenharia Urbana, 22

constituída pelo Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt, o qual destinará R$ 23

1200,00 para a rubrica de diárias e passagens e R$ 1537 para itens de consumo, 24

Prof.ª Dr.ª Camilla Miguel Carrara Lazzarini que, a decidir e Prof. Dr. José Eduardo 25

Alamy Filho que utilizará todo o valor disponível de R$ 2737,00 para aquisição de 26

itens permanentes. Linha de Estruturas, constituída pela Prof.ª Dr.ª Maria Cristina 27

Vidigal de Lima, a qual destinou sua cota de R$ 2400,00 para diárias e passagens, 28

e pelos Professores Doutores Rodrigo Gustavo Delalibera e Antônio Carlos dos 29

Santos os quais destinarão, cada um, R$ 1200,00 para diárias e passagens e 30

R$1106,00 para aquisição de itens de consumo. Linha de Construção Civil da qual 31

fazem parte o Prof. Dr. Daniel Pasquini, o qual direcionou sua cota à Prof.ª Dr.ª 32

Leila Aparecida Castro Motta conforme e-mail enviado à secretaria na data de 33

vinte e um de agosto deste ano, Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida Castro Motta que 34

decidiu pela destinação de R$ 1200,00 para diárias e passagens e R$ 3075,00 35

para aquisição de itens de consumo e Prof. Dr. Antonio Carlos dos Santos que 36

optou por destinar sua cota de R$ 1537,00 para itens de consumo. Para constar, 37

lavrei esta Ata, que após lida e aprovada, vai assinada por mim, Rafael Monteiro 38

Jorge Alves de Souza, na qualidade de Secretário, pelo Presidente e demais 39

membros do Colegiado. Uberlândia, 23 de agosto de 2017.  40

Prof. Dr. Antonio Carlos dos Santos  41

Prof.ª Dr.ª Leila Aparecida Castro Motta 42

Prof. Dr. Marcio Augusto Reolon Schmidt 43

Prof. Dr. Rodrigo Gustavo Delalibera  44

Rafael Monteiro Jorge Alves de Souza 45